Deliberat mundi fas- tum cal- care.

S. Franci- scianstitu- tis se ad- dicit.

a M.S. Fri- der. com. Vbald. de Viris illust. in Bonifac. & in Gudone.

Pisani in gratiam ecclesiæ reuocati.

Præficiū reipub. gubernaculis Be- nificium, a Bonif. l. 2. ep. cur. 11.

Suas par- tes in ge- rendo eo magistra- tu de man- dat Pont. comiti de colle val- lis Elzæ.

Quæ ateri- buta illi stipendia.

indices, ac duodecim equos, quorum sex ad minus sint ad arma, habere ac tenere tecum proprijs sumptibus toto tempore tui regiminis tenearis. Quocirca discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus ad prefatam ciuitatem te congruo tempore personaliter conferens, & diligenter attendens, quod ciuitatem ipsam, & eius incolae dilectionis prerogatiua profsequimur, & in eorum successibus prosperis delectamur; commissum tibi regimen in eadem sic in ijs, quae ad illud spectare noscuntur, prudenter gerere, ac exercere laudabiliter studeas, quod ex tuae diligentiae ac probitatis studio iidem ciuitas & incola votiuus amplientur commodis, nosque deuotionem tuam commendationis premio digne profsequi propterea valeamus. Dat. Romae apud S. Petrum 1x. kal. martij anno 11. Ad dissoluendas vero censuras, quibus erant irerenti, praepositum de Vanza misit, & quingentas marchas, quas faciendam iniuriae ergo obtulerant, exigere iussit.

a Ep. cur. 8. & 9.

b Ep. cur. 38.

c Reg. post eand. ep.

Ad conciliandum in

terse Genuenses &

Venetos

indictę in

ducia.

1b. ep. 39.

5 Cum vero anno superiori ad Venetos hac Genuenses & ad pacem adducendos diligentem operam nauasset, piosque conatus improborum proteruia discussisset, ad caeptum opus ardentius hoc anno incubuit Bonifacius, eosdęq; Venetos & Genuenses sollicitauit, vt oratores ad sedem Apostolicam paciscendi foederis causa mitterent. Tum adiecta censurarum religione inducias indixit: *A die, Genuenses alloquitur, presentationis praesentis usq; ad tempus resurrectionis dominicae proxime futurae sub poena excommunicationis in potestatem, capitaneos, abbatem populi, antianos, consilium, & commune, ac singulares personas communitatis vestrae, interdicti in ciuitatem eandem poenis & sententijs, quas si secus feceritis, duximus auctoritate praesentium preferendas.*

Siculae res

6 Vt porro Bonifacius res Siculas redintegraret, illudque regnum f. dis. Apostolica stipendiarum ad officium reuocaret, industriam applicuit. Promulgato, vt vidimus, anno superiori pacis tractatu, Siculi oratores ad Iacobum Aragoniae Regem decreuerant e, vt ipsum ab into scedere abducerent, quorum princeps itaf legationem exposuit: *Si vera fuerant, quae de renuntiatione Siciliae fama retulerat, sciscitatur. Rex, cum respondisset in conspectu omnium, rem sic esse; Cathaldus vnus ex nuncijs in haec verba prorupit: O vos omnes, qui transitis per viam, attendite & videte, si est dolor similis, sicut dolor meus. Cum dixisset haec: Vna omnes qui venerant syndici & comitatus eorum, abscondentes a pectoribus vestes suas, in luctu & lamentationibus Regis atrium compleuerunt. Cum ita ad misericordiam aucupandam lacerassent vestes, & constantem tamen in suscepto consilio reperissent, postulanere, vt sibi Regem creare liceret, arcesque ipsi datas restitueret, ne hostibus expositi essent. Quibus Iacobus arces redditum iri est pollicitus, verbisque subdolis suavit, vt Fridericum fratrem crearent principem, vt refert Surita g. Reuersis itaque oratoribus in Siciliam, omnium ordinum conuentus celeberrimi Panormi habiti sunt, & in ijs Fridericus insulae princeps renuntiatu.*

a M. S. de reb. Sic. pag. 47.

Surit. l. 5. annal. c. 13.

Fazel. l. 9. post deud. c. 2.

f. M. S. Fred. com. v. bald. l. 1.

pag. 60.

g Surit. eod. c. 13.

h M. S. de reb. Sic. pag. 28.

Mulcere nictur Siculos Bonifacius.

i Lib. 2. ep. cur. 164.

ext. in arce S. Arg. & inter uolles. M. S. Platina in ijsu Sixti IV. edita 10. 1. pag. 229.

7 Inter nouas haec Siciliae conuersiones Bonifacius, ad mulcendos Siculorum animos literas omnibus amoris notis plenas misit, significauitque i Iacobum Aragonum Regem ex initi foederis legibus Siciliam sedi Apostolicae, ad cuius supremum dominium spectabat, restituisse, ac parriter ex Regis Caroli auctoritate illorum administrationem gerere decreuisse, malisque quibus erant immerisi eripere: poscerent ergo quem vel-

lent Cardinalem legatum, ipsum se ad eos summa instructum auctoritate ad temperandum optime publicum statum censurasq; dissoluendas missurum.

Bonifacius &c. vniuersis hominibus Panormi, alijsque per insulam Siciliae constitutis, spirituum consilij sanioris.

Inter caetera tractatus ab Aragonum Rege completa iuxta ipsius tractatus seriem insulam Siciliae, quae Romanae ecclesiae iuris & proprietatis existit, cum omnibus iuribus & pertinentijs suis praefatus Rex per suas parentes literas nobis & ecclesiae praefatae restituit, & ad cautelam nostram & eiusdem ecclesiae circa hoc se nobis fortius & firmitus obligauit. Et cum fuerit in ipso tractatu, & sit cordi nostro cura praecipua de reparatione status vestri, & securitate plenaria more consulti patrisfamilias, & superioris domini, ad quem spectat praecipue de vobis, sicut de subiectis ecclesiae, prouidere ex nostra praerogativa potestatis, quam habemus sicut superior, obsolefacta corrigere, & liberare contractos ab angustijs, vt quiescant, nec minus ex posse nobis ab eodem Rege Siciliae tradito; dispositum firmiter librato iudicio tenere vos in manibus nostris, & eiusdem ecclesiae, & vestro statui animarum, & corporum securitati, & tranquillitati pacifice, efficaciter, & vtiliter prouidere.

Verum cum populus de facili corrumpat, vbi deficit gubernator, pro vestra gubernatione vtili & humano regimine Cardinalem vnum vobis gratum & placidum ad dictam insulam, annuente diuina prouidentia, disponimus destinare: propter quod quis de fratribus nostris per hoc sit vobis acceptus, nobis describite: curabimus enim de ipso vestris affectibus complacere. Et proculdubio redeuntibus vobis ad deuotionem sanctae matris Ecclesiae sic in vos, qui longe demeritis fuistis ab olim, vbera maternae dilectionis effundet, ac si prope gratę deuotionis impendijs fuissetis. Peccatorum enim laudanda conuersio in caelis etiam iustificatione iustorum gratius & iucundius acceptatur, &c. Dat. Romae apud S. Petrum 1v. non. ianuarij anno 1.]

8 Alias eodem die ad Fridericum scripsit a, quibus ipsum ad consilia pacis inflectere est conatus, ac primum significauit quid Catharina Constantinopolitana Imperatrix oratoribus, qui de matrimonio cum ipso contrahendo illam interpellarent, respondisset: parum decere connubio coniungi praenobiles adeo personas, si nullam ditionem certam, in qua consisterent, obtinerent: ea vero comparata, dum Graecia recuperaretur, se Pontificis voluntatibus accommodaturam; atque ideo, ne bene capta labefactentur, nouos legatos se ad rem perficiendam misisse: proinde expectaret tantisper, atque impetus suos refranaret.

Friderico nato quondam Petri olim Regis Aragonum spirituum consilij sanioris.

De sinu patris in te spargenda semina prodeunt, fructum germinatura multiplicem commodi, honoris, & gloriae, si deuotus illa susceperis, & ad susceptionem ipsorum velut agrum purgatum spinis & tribulis paraueris mentem tuam. Nostri quidem, vt credimus, & latendilocum non inuenit tantę veritatis essentia, quod post apostolatus apicem assumptum a nobis, licet immeritis, inter caeteros nostri cordis affectus, fuit ille profundus, & feruens, quod charissimum in Christo filium nostrum Iacobum Aragonum Regem illustrem germanum tuum, tunc in deuio positum, & te in vmbra mortis sedentes & tene-

bris, nostra prouiso reuocaret a lapsu, & paterna
charitas cum præsidio fauoris & gratiæ ad sanctæ
matris Ecclesiæ, vnde immensus error vos tra-
xerat, reduceret vnitatem. Et vt huiusmodi nos-
ter affectus votiuum consequeretur effectum, mo-
nitis exhortationibusque paternis te ad præsen-
tiam nostram perduximus, mutuoque tractaui-
mus, vt charissima in Christo filia nostra Catha-
rina Imperatrix Constantinopolitana cum certis
subsidijs faciendis per nos tibi matrimonialiter
iungeretur, ad Imperatricem ipsam venerabilem
fratrem nostrum G. Aniciensem episcopum, & di-
lectum filium religiosum virum I. abbatem S. Ger-
mani de pratis, speciales nuncios nostros, desti-
nare curantes, inducturos eandem ad cõplemen-
tum matrimonij memorati. Quæ per eos proxime
redeuntes ad nos super hoc responsum nobis
exhibuit, quod cû tu terram non habeas, & ipsa
matrimonij sui sit possessione prinata, incon-
gruum sibi videretur & indecens, quod tantæ no-
bilitatis homines carerent domicilio proprio, &
opportunis alijs qualitate habita personarum: sed
si fieret tibi in terra prouiso, vnde tu & ipsa sal-
tem vsque ad recuperationem terræ suæ conueni-
entem vitam posses habere, circa perfectionem
præfati tractatus libenter se nostris inductionibus
& beneplacitis coaptaret. Nos vero nostrum sa-
lubre propositum prosequentes, & quod cæptum
est iam forti & fundato principio, finem prosperum
& Deo placitum cupientes habere, cum ipsius
pacijs Auctoris, cuius vices portamus in terris, per-
fecta sint opera, ecclesiæ ac nobis omnis adijcimus
vt cum effectu perfecti operis te ad gregem domi-
nicum reuocemus; sicque orta ex bello Siculo
rancorem & scandalum in omnibus suis partibus
succidamus ex toto, quod ex eorum reliquijs
nullum super sit residuum, & læta pax & tranqui-
litas in locum adueniat odiorum; ecce quidem
ad dictam Imperatricem certos, & speciales nun-
cios nostros instanter transmittimus, vt cum præ-
fati sui voti concordia per omnes, quos possumus
tramites, eius affectum expeditum & liberum
perfectioni dicti matrimonij coaptemus.